对区政协十三届二次会议委员第214号提案的

答复

 王凯委员：

您提出的《关于对含合成大麻素的“上头电子烟”展开禁毒工作的建议案》收悉，现答复如下：

禁毒事关人民健康、国家兴亡、民族复兴，是各级党委政府高度重视、社会各界极其关心的社会热点问题。近年来，张店公安分局按照中央、省、市、区系列决策部署，采取有力措施加强禁毒工作，毒品蔓延势头整体上得到有效遏制。特别是在防范打击含合成大麻素“上头电子烟”等涉毒违法犯罪方面，分局主动作为，成效显著。
一、摸排含合成大麻素“上头电子烟”贩卖现状，为下一步打击、管控奠定基础

　　2021年3月15日，公安部、国家卫健委和国家药品管理局联合出台《关于将合成大麻素类物质和氟胺酮等18种物质列入<非药用类麻醉药品和精神药品管制品种增补目录>的公告》（2021年7月1日起实施）将合成大麻素类物质整类列管。列管后吸食合成大麻素将按照吸毒论处。目前合成大麻素主要吸食方法为利用电子烟吸食。经对接市场监督局、行政审批局，目前张店区在册销售电子烟商户共计有140余家。各派出所对销售电子烟商户是否存在非法贩卖含有合成大麻素的电子烟油、烟弹全部进行了摸排及侦查，截止目前，在上述商户中未发现有销售“上头电子烟”情况。下一步公安部门将继续加大对该类线索的摸排。

　　二、立足现有法律法规，联合各警种部门加大防范含合成大麻素“上头电子烟”蔓延势头

　　2021年以来，全区公安禁毒部门按照公安部《关于严厉打击制贩含合成大麻素电子烟的通知》（公禁毒传发〔2021〕734号）要求，不断加大对制贩含合成大麻素电子烟、吸食滥用含合成大麻素电子烟等违法犯罪行为的侦查力度。同时，立足现有法律法规，联合治安、刑侦、派出所等各警种部门对酒吧、KTV等娱乐场所有针对性的开展排查工作，排查梳理电子烟销售网点，查看销售网点经营资质，并向电子烟经营者进行相关法律法规宣传，严禁向未成年人销售电子烟违法行为，禁止销售“上头电子烟”等涉毒违法犯罪行为。

　　三、加强网络信息监测监管，政府部门合力遏制“上头电子烟”网络传播

　　一是加强网络信息监测。由网信办牵头设置“上头电子烟”相关关键词，采用“人工+大数据”的方法，重点围绕抖音、微博、今日头条、小红书等网络平台进行排查监看，全面排查网上涉毒类有害信息。二是加强重点平台监管。重点监看淄博旮旯网、大淄博论坛、夜读书网等属地内重点网站，着重排查网络平台首页首屏、重点推荐板块、弹窗等关键位置的信息内容。强化属地网站的主体责任，密切关注以未成年人为服务对象的在线平台和板块，全面清理导向不良内容，紧盯弹窗、边栏、悬浮窗、信息加载流量等重点环节，加强互动区域管理，严格管控涉毒言论。三是强化部门协同。公安、网信、教体等部门协同联动，强化信息共享、会商通报、联合执法，畅通常态化沟通协调机制，发现不良信息，及时移交线索，避免形成社会热点，推动各涉网管理部门齐抓共管，形成遏制“上头电子烟”在网络传播的合力。

　　四、加强宣传教育，扩大“上头电子烟”危害知晓度，把“上头电子烟”融入到禁毒宣传中

分局一直高度重视毒品预防宣传教育工作，特别是新一轮三年禁毒人民战争开展以来，分局禁毒大队积极发挥禁毒办职能作用，主动作为，积极会同网信办、教体局等相关部门做好全民禁毒知识普及工作。一是通过印刷新兴毒品挂图、制作常见毒品知识讲座幻灯片、发放毒品常识彩页、播放禁毒公益广告、悬挂禁毒标语、举办毒品知识竞赛等多种形式对酒吧、KTV等重点场所以及在校学生等重点人群，开展宣传教育工作。二是积极开展无烟校园创建及禁毒知识进校园等工作，通过全区中学线上控烟签名及答题活动、健康教育课、宣传栏、班会等形式，开展青少年控烟宣传，科学引导青少年树立拒绝传统烟草产品和电子烟的健康理念。三是充分利用“6.26国际禁毒日”“禁毒月”“新生秋季入学”开学第一课、军训等时间节点，围绕“珍爱生命、拒绝毒品”开展禁毒系列宣传教育活动，引导学生养成健康、文明的生活习惯。

下一步分局将继续秉承对各类违法犯罪零容忍的态度，会同相关部门进一步完善工作程序，强化工作措施，加大宣传力度，严厉打击各类涉毒违法犯罪，不遗余力净化社会治安环境，保障人民群众的身心健康。

此复。

　　　　　　　　　　　　　　淄博市公安局张店分局

　　　　　　　　　　　　　　　2023年5月20日

— 4 —
— 3 —  。